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uksV& lHkh iz'uksa ds mŸkj nhft,A

Attempt all questions.

[k.M&v (Section-A)
1. O;kikj dh vk; dh x.kuk djus esa bu O;;ksa ds lEcU/k esa D;k izko/kku gSa %  13/16

(a) oSKkfud vuqla/kku ij O;;
(b) izkjfEHkd O;; ds lEcU/k esa dVkSrhA
In computing income from business what are the provisions relating to the
following expenses :
(a) Expenses on scientific research
(b) Deduction in respect of preliminary expenses.

2. 31 ekpZ 2020 dks lekIr gksus okys o"kZ ds fy;s ,d O;fDr dh vk; fuEufyf[kr gS % 13/17
(v) O;kikfjd ykHk (20,000 #- pSd }kjk eq[;ea=h jkgr dks"k dks fn;s gq, nku ds ?kVkus ds

i'pkr~) 5,52,000 #-A
(c) O;fDr;ksa ds ,d la?k lss ,d&pkSFkkbZ Hkkx (ftlesa og lnL; Fkk) 8,000 #-A
(l) ljdkjh izfrHkwfr;ksa ij C;kt 8,000 #-A
(n) vkilh dks"k ds ;wfuVksa ij vk; 6,000 #- ldyA
(;) ykVjh dh thr ls izkIr ('kqº) jkf'k 70,000 #-A
(j) mlus vius LokLF; fuokjd tk°p iM+rky ij jksdM+ esa 4,000 #- O;; fd;sA
djfu/kkZj.k o"kZ 2020-2021 ds fy;s dqy vk; dh x.kuk dhft,A
The income of an individual for the year ended 31 March, 2020 consist of the
following :

P.T.O.
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(a) Business profit (after setting off Rs. 20,000 paid by cheque as a donation
to CM Relief Fund) Rs. 5,52,000.

(b) One fourth share from an AOP in which he was member Rs. 8,000.
(c) Interest on Government Securities Rs. 8,000.
(d) Income on units of M.F. Rs. 6,000 (Gross).
(e) Winning from lottery (Net) Rs. 70,000.
(f) He spent Rs. 4,000 in Cash on his Preventive health check-up.
Compute the total income for the assessment year 2020-2021.

3. iqu% djfu/kkZj.k ls vki D;k le>rs gSa \ ;g fdu ifjfLFkfr;ksa esa fd;k tkrk gS \ 14/17
What do you understand by Reassessment ? In what circumstances is it  done ?

[k.M&c (Section-B)
4. th-,l-Vh- ds vUrxZr eky vkSj lsokvksa dh iwfrZ ds le;&fu/kkZj.k lEcU/kh izko/kku le>kb,A

13/16
Explain provisions of GST relating to determination of time of goods and
services supplied.

5. fofHkUu Jsf.k;ksa ds O;fDr;ksa ds fy, ys[kksa ds izdkj le>kb,A 13/17
Explain types of accounts for different categories of persons.

6. ,dhœr oLrq ,oa lsokdj vf/kfu;e ds dj ds mn~xzg.k rFkk laxzg.k lEcU/kh izko/kkuksa dk o.kZu
dhft,A 14/17
Describe provisions relating to levy and collection of tax under Integrated
Goods and Services Tax Act.
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